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yhdistetään elinympäristön ääniin. Semanttisella erottelulla on lisäksi mahdollista 
selvittää suuremman joukon äänipreferenssejä, sillä subjektiivisten merkitysten 
yksityiskohtainen kartoittaminen vaatisi muita, enemmän aikaa vieviä metodeja. 

2.4. Qualified Iistening in motion -menetelmä 

Kuten edellä mainittiin, haastattelupaikalla on vaikutusta siihen, millaisia vastauk­
sia kysymyksiin saadaan. Tämän lisäksi jokapäiväisten äänten kysymisen kannalta 
olisi edullista, että haastateltava voitaisiin viedä siihen ympäristöön, jonka ääniä hän 
kuulee tai kuuntelee päivittäisessä elämässään. Nykyisistä äänimaiseman ana­
lyysimenetelmistä lähimmäksi tätä pääsee Ecole d' Architecture de Grenoblen kehit­
tämä Qualified listening in motion -metodi, jonka tarkoituksena on auttaa eksplikoi­
maan sitä, mitä "pidetään itsestään selvänä, nimittäin äänellistä ympäristöämme" 
(Tixier & aI., 2000). Monitieteellisellä metodilla on mahdollista ottaa huomioon 
tilan fyysiset ja rakennetut dimensiot. Samalla voidaan kartoittaa tilan käyttäjien 
havaintoja ja heidän tilaan liittämiään kommentteja ja mielipiteitä. (ibid.) 

Kyseessä on tutkijan ja kuuntelija-haastateltavan yhdessä suorittama kävely. 
Kävely suoritetaan haastateltavan valitsemalla reitillä ja se nauhoitetaan samanai­
kaisesti kahteen kertaan: puomin varassa kannettavalla mikrofonilla, jota haastatel­
tava suuntaa haluamiinsa kohteisiin ja puhemikrofonilla, joka on kiinnitetty haasta­
teltavan kaulukseen. Puomimikrofonilla tallennetaan äänimaiseman tapahtumat ja 
puhemikrofoni äänittää kävelijän kommentit. (ibid.). Kävelijää pyydetään kerto­
maan äänistä, joita hän matkallaan kuulee sekä halutessaan kommentoimaan niiden 
laatua ja merkityksiä. Kävely kestää yleensä keskimäärin 50 minuuttia, jonka lisäk­
si listataan tai mitataan materiaalit, desibelit, aktiviteetit ja muut kontekstuaaliset 
tekijät. (Tixier, 2000 st.) 

On esitetty, että paikka on toimintojen, käsitteiden ja fyysisten ominaisuuksien lop­
putulos. Tästä johtuen vasta fyysisten ominaisuuksien, paikassa tapahtuvan toiminnan ja 
ihmisten käsitysten selvittämisen jälkeen voidaan paikka ja sen luonne määrittää. (Canter 
1977, 158-159) Qualified listening in motion -metodi on käyttökelpoinen tämän luon­
teen auditiiviseen selvittämiseen, jonka ohessa voidaan syventää haastattelun yhteydes­
sä saatavaa infonnaatiota. On silti hyvä muistaa, että kyse ei ole äänten havainnoimises­
ta todellisessa vaan keinotekoisessa tilanteessa: haastateltava antaa informaatiota äänis­
tä, joita hän kuuntelee aktiivisesti kokeen aikana. Päivittäisessä elämässä näitä havainto­
ja tuskin tehtäisiin tai ääniin ylipäänsä kiinnitettäisiin mitään huomiota. 
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2.5. Mielikuvakartat 

Ympäristöpsykologian parissa on yksilön ja ympäristön suhdetta tutkittu mielikuva­
karttojen avulla. Kyseessä on yksilön sisäinen malli, jonka hän muodostaa fyysises­
tä ympäristöstään. Puhutaan sisäisestä representaatiosta, joka sisältää visuaalisen 
informaation lisäksi kuulo-, haju-, kosketus- ja lämpötila-aistimuksiin sekä tunne­
kokemuksiin liittyvää tietoa ympäristöstä. Kyseessä ei siis ole karttamainen kuva 
vaan pelkistetty esitys, johon liittyy monenlaista informaatiota. (Aura, Horelli, 
Korpela 1997, 105-106). 

Ulkoinen representaatio viittaa taas sanallisiin tai piirrettyihin ympäristökuvauk­
siin. Vaikka molempien representaatioiden yhteydessä voidaan käyttää mielikuvan 
käsitettä on hyvä muistaa, että osa sisäistä edustusta on tiedostamatonta. Ulkoisesta 
ja sisäisestä representaatiosta voidaan puhua täten myös ympäristökuvauksena ja 
ympäristömielikuvana. Milloin ylipäänsä tutkitaan ihmisen tiIallista ajattelua fyysi­
sessä ympäristössä ja siihen liittyvää tiedonkäsittelyä tai kun viitataan fyysisen 
ympäristön havainnointiin ja muistamiseen liittyviin kognitiivisiin prosesseihin, voi­
daan käyttää kognitiivinen kartta -yleiskäsitettä (Allas 1993, 28-29) tai vaihtoehtoi­
sesti jo mainittua mielikuvakartta-termiä. 

Mielikuvakartan tehtävänä on auttaa yksilöitä suunnistautumaan ympäristössä, 
jonka lisäksi sillä sosiaalista merkitystä. Asukkaiden tai eri ryhmien yhteiset mieli­
kuvat sisältävät yhteisiä kiintopisteitä tai symboleja, joihin voidaan viitata tai joista 
voidaan keskustella. Täten mielikuvat voivat lujittaa yhteenkuuluvuutta tai paik­
kaidentiteettiä. Lisäksi mielikuvakartat vaikuttavat henkilökohtaiseen identiteettiin, 
sillä yksilön kartta rakentuu niistä paikoista, jotka ovat hänelle merkityksellisiä. 
Nopeasti muuttuvissa ympäristöissä mielikuvakartat saattavat vanheta, jonka joh­
dosta ympäristön käyttäminen vaikeutuu. (Aura, Horelli, Korpela 1997, 107) 

Suunnistautumiseen liittyvät prosessit rutinoituvat osin niin, että tutussa ympäris­
tössä niiden olemassaoloa ei havaita toisin kuin vieraassa ympäristössä liikuttaessa. 
(ibid., 120). Mielikuvakarttojen muodostumista on tutkinut mainittu Kevin Lynch. 
Hänen kehittämänsä menetelmän mukaisesti tutkimusta voidaan tehdä haastatteluil­
la, piirrostehtävillä, valokuvista kohteita tunnistamalla ja haastateltavan kanssa 
todellisissa ympäristössä suoritetuilla kävelyillä. (ibid., 108). Kuten luvussa 1 ker­
rottiin, jäsentävät ihmiset ympäristöään viiden osatekijän avulla (ks. s. 4). 

Suomessa Lynchin menetelmää ja ympäristöön liittyviä mielikuvia on soveltanut 
Anja Allas. Hän selvitti Ympäristömielikuvat ja kaupunkisuunnittelu -tutkimukses­
saan Oulun kaupunkikuvan kehittämistä ja keskustan käyttöä. Kaupunkirakennetta 
lähestyttiin historiallisten suunnitteluasiakirjojen avulla, jonka lisäksi tutkimukseen 
sisältyi 121 oululaisen eri alojen opiskelijoiden ympäristökuvaukset. (Allas, 1993) 

Tutkimukseen osallistuneiden opiskelijoiden ympäristömielikuvia selvitettiin 
siten, että heille annettiin eri tehtäviä suoritettavaksi. Kyselylomakkeella kartoitet-

99 



Heikki Uimonen 

tiin koehenkilöiden tärkeiksi kokemia piirteitä asuinkaupungissaan, jonka lisäksi 
heitä pyydettiin piirtämään kartta Oulun kaupungista. Myöhemmässä vaiheessa 
karttaan merkittiin eri osatekijöitä, kuten katujen nimiä, rakennuksia sekä sellaisia 
yksityiskohtia, jotka piirtäjä katsoi mainitsemisen arvoiseksi. Lopuksi näytettiin 
diakuvia, joiden esittämät kohteet merkittiin kartalle. Kysymyksillä kartoitettiin 
kaupunkia fyysisenä ympäristönä sekä henkilökohtaisia merkityssisältöjä. 
Piirtämistehtävällä selvitettiin puolestaan fyysisen ympäristön "visuaalisesti ja tilal­
lisesti kaupungille omaleimaisiksi miellettyjä piirteitä". Diakuvia käytettiin kartoit­
tamaan fyysisen ympäristön ja mielikuvien vastaavuutta. (Allas, 1993) 

Kuvauksista muodostettiin tyypillinen ympäristömielikuva kaikille tutkimukseen 
osallistuneille henkilöille yhdessä ja eri opiskelijaryhmille erikseen. Y mpäristö­
kuvien ja fyysisen ympäristön vastaavuus tutkittiin niin ikään. Aineiston pohjalta 
muodostettiin suunnittelusuosituksia, jotka perustuivat sekä fyysiseen ympäristöön 
että ympäristömielikuviin. (Allas, 1993) 

Lopuksi 

Ympäristömielikuvilla on tähän asti tutkittu visuaalista havainnointia, joten haasteet 
sen sovittamisessa auditiiviseen havainnointiin ovat vielä edessä. Onkin aiheellista 
kysyä, ovatko visuaalisen havainnoinnin tutkimukseen kehitetyt menetelmät hyvä 
tapa lähestyä äänellisiä ilmiöitä tai onko ääniympäristön tutkimus ylipäänsä mah­
dollista ilman, että visuaalinen havainnointi otettaisiin huomioon. Visuaalisuutta on 
toki käytetty myös äänimaisematutkimuksessa, sillä eräänlaisia ympäristökuvauksia 
ovat myös kuuntelukävelyt. Kuuituja ääniä on kävelyn yhteydessä sijoitettu kartal­
le, joskaan kyse ei ole suoranaisesti sisäisen representaation palauttamisesta 
visuaaliseen muotoon vaan ääniympäristön aktiivisesta havainnoinnista. Lisäksi on 
muistettava, että ääniympäristöään eivät edellä mainitussa tapauksessa kuvaa asuk­
kaat itse vaan yhteisön ulkopuoliset henkilöt. 

Ympäristön havainnointi in situ voidaan tehdä Qualified listening in motion -
menetelmällä, jolla saadaan syvennettyä myös haastattelun yhteydessä saatavaa 
informaatiota. Toisaalta mielikuvatutkimuksen, Qualified listening in motion -
menetelmän ja haastattelun yhdistäminen saattaa muodostua ongelmalliseksi. Oulun 
keskustasta tehdyssä tutkimuksessa oli 121 informanttia piirtämässä kuvia ja vas­
taamassa lomakekyselyihin. Strukturoidun teemahaastattelun suorittaminen tuollai­
selle joukolle olisi melkoinen urakka, ellei perusjoukosta sitten valittaisi henkilöitä 
haastateltavaksi ja kävelyjä suorittamaan. Ympäristömielikuvien ohessa haastattelu 
puoltaa paikkaansa senkin vuoksi, että sanallinen kuvailu tuo useasti esille muitakin 
kuin fyysisiä ympäristötekijöitä. Viimeksi mainitut ovat yleensä päällimmäisinä sil­
loin, kun henkilöitä pyydetään piirtämään mielikuvansa kartan muodossa (Aura 
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1982,58). Semanttinen erottelu toisi lisäperspektiivin entisten oheen, sillä huolelli­
sesti mietityt vastakohtaparit saattaisivat toimia apuna ympäristön äänten merkityk­
siä selvitettäessä. 

Yhdistettynä aiemmin esitettyihin äänellisen ympäristön tutkimisen metodeihin 
ympäristömielikuvien soveltaminen tarjoaisi äänimaisematutkimukselle uuden 
näkökulman. Näin luodulla metodilla olisi mahdollista kartoittaa tutkimuskohteen 
ääniympäristöä kattavamrnin ja systemaattisemmin kuin mitä tähänastisissa tutki­
muksissa on onnistuttu tekemään. Etenkin tutkimuskohteessa asuvien henkilöiden 
mielikuvien järjestelmällinen selvittäminen saattaisi avata mahdollisuuden päästä 
vaikuttamaan yhteisen elinympäristön äänimaisemaan ja siten päästä lähemmäksi 
yhtä tämän artikkelin alussa mainittua äänimaisematutkimuksen tavoitetta. 
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